2025 年 2 月 28 日

一般社団法人日本ペインクリニック学会

会員 各位

一般社団法人日本ペインクリニック学会

代表理事 井関 雅子

（重要）専門医資格更新に係る必須要件の変更について

専門医資格更新に係る要件を、下記のとおり一部変更いたします。

専門医資格更新において重要な変更となりますので、更新申請にあたっては十分にご留意いただけま

すようお願い申し上げます。

記

【専門医資格更新要件】

＜現行＞ 対象期間中の 5 年間で以下①～③が必須です。

①総得点 50 点以上の取得（出席、発表、論文、e ラーニング）

②担当医で診察した臨床経験 50 症例、およびその中の 5症例の治療経過の提出

    ※通常更新が 3 回認められた方は、4 回目以降の更新時に臨床経験 50 症例（うち 5 症例の治療

経過）の提出は不要となります。

③当会年次学術集会への出席（1 回以上）

＜変更後＞：上記、現在の①～③に加え、④が必須となります。

④当会支部学術集会への出席（1 回以上）

※所属支部への参加が望ましいが、参加支部は制限しないこととする。

【変更の適用開始】

 2028 年 6 月 1 日～9月 30 日更新申請より適用を開始する。

下記、記載の URL（学会ホームページ／学術集会案内／支部学術集会／学術集会会期一覧）より、

支部学術集会開催会期をご確認のうえ、計画的にご参加いただきますようお願い申し上げます。

・支部学術集会／学術集会 会期一覧ページ URL： https://jspc.gr.jp/branch/list

・支部学術集会ページ URL：https://jspc.gr.jp/branch/

・参加点数確認ページ URL：https://jspc.gr.jp/Sanka/index

以 上